Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6570 - Terça-feira, 10 de agosto de 2021
Divulgação: Terça-feira, 10 de agosto de 2021     Publicação: Quarta-feira, 11 de agosto de 2021

DECRETO Nº 21.126, DE 10 DE AGOSTO DE 2021, que "reorganiza o Escritório
de Eventos, reformula os procedimentos e rotinas para autorização de
atividades e eventos no Município de Porto Alegre e revoga o Decreto nº 20.065,
de 18 de setembro de 2018."

DECRETO Nº 21.126, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4065_ce_332021_4.pdf

 EDIÇÃO EXTRA
 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

 EXECUTIVO PESSOAL

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6570 Extra - Terça-feira, 10 de agosto de 2021

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4065_ce_332021_4.pdf
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

DESIGNA os membros abaixo elencados, para comporem Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação (CACS-FUNDEB) no Município de Porto Alegre, no período de
10/08/2021 a 31/12/2022, com base na Lei 14.113, de 25 de dezembro de 2020, no Decreto 10.656, de
22 de março de 2021, e na Lei 12.851, de 9 de agosto de 2021 e CESSA EFEITOS, a contar de
10/08/2021, da Portaria 240, de 13/04/2021, através da Portaria  442, de 10/08/2021 (Processo
18.0.000066375-8).

1. Como representantes da Secretaria Municipal de Educação (Smed):

2. Como representantes do Executivo Municipal:

3. Como representantes dos Professores da Educação Básica:

4. Como representantes dos Diretores de Escolas Públicas Municipais:

5. Como representantes dos funcionários, oriundos desse segmento da respectiva Comunidade
Escolar, em substituição a Servidores Técnico-Administrativos oriundos das Comunidades Escolares da
Rede Municipal de Ensino:

6. Como representes dos pais de alunos da Educação Básica:

Portarias

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais,

Nome Matrícula Cargo Atuação
LUCIANE DIAS DA RESSURREICAO 1040901 Professor Titular
CARMEN LÚCIA LIMA 27301901 Professor Suplente

Nome Matrícula Cargo Atuação
CARLA INEZ LIMA DE FREITAS ANELE 4830871 Professor Titular
EDUARDO DE MORAES MACHADO 1079204 Administrador Suplente

Nome Matrícula Cargo Atuação
PATRICIA MARTINS COSTA 434945 Professor Titular
EZEQUIEL CARVALHO VIAPIANA 1226193 Professor Suplente

Nome Matrícula Cargo Atuação
SABRINA GARCEZ 158565 Professor Titular
ADRIANA LONGONI MOREIRA 852536 Professor Suplente

Nome Matrícula Cargo Atuação
CHARLENE OLIVEIRA GOULARTE DA SILVA 1095919 Monitor Titular
MARCIA BRONISLAVA KOVASKI DE AGUIAR 192196 Monitor Suplente

Nome Atuação
GICIANE ANDREA FOLCHINI Titular
MARLI FATIMA GASPARETTO Titular
FERNANDA KLAFKE MACEDO Suplente
ALESSANDRO LEMOS DE MATO Suplente

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6570 Extra - Terça-feira, 10 de agosto de 2021

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

7. Como representantes da Educação Básica:

8. Como representantes do Conselho Municipal de Educação (CME):

9. Como representantes do Conselho Tutelar:

10. Como representantes da Associação de Apoio ao Fórum Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente (ASAFOM):

EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO 004/2021
PROCESSO 21.0.000066529-8

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE, no uso de suas
atribuições, TORNA PÚBLICA a divulgação da lista preliminar dos beneficiários inscritos no
Chamamento Público 004/2021, conforme segue:

Nome Atuação
LUCIA HELENA LOPES Titular
REJANE CUNHA BRANDÃO Titular
INDAIA CONTI ALVES Suplente
REGINA OLIVEIRA FREITASSuplente

Nome Atuação
CLARICE GORODICHT Titular
MARGOT JOHANNA CAPELA ANDRAS Suplente

Nome Matrícula Cargo Atuação
MARCIA GIL ROSA 354901 Conselheiro TutelarTitular
EDEMAR SARNAGOTTO 516651 Conselheiro TutelarSuplente

Nome Atuação
ANTÔNIO EDUARDO MATOS FERREIRATitular
ROSE CERONI CANABARRO Suplente

 EDITAIS

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Alexandre Yuri Argyris
Andreia Lottermann Cornelius
Ângela Maria Silveira de Lima
Diogo Athayde Tavares
Djimi Vargas de Freitas
Eduardo Rodrigues Fagundes

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6570 Extra - Terça-feira, 10 de agosto de 2021

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

Os profissionais de Educação Física inabilitados poderão realizar pedido de recurso, nos dias
11/08/2021 e 12/08/2021, das 09h às 17h, na sede da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e
Juventude – SMELJ, na Rua dos Andradas, nº 680, 5º andar, Centro Histórico, Porto Alegre–RS, CEP
90020-004.
Após o recebimento dos recursos, os documentos serão avaliados pela Comissão Avaliadora, formada
por servidores da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude, tendo suas decisões
devidamente publicadas no Diário Oficial, no 14/08/2021, com a divulgação da lista final dos
beneficiários.

Porto Alegre, 10 de agosto de 2021.

ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA PEREIRA, Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Juventude.

Esmael da Rosa Gonçalves
Flávia Vasconcellos Borges
Jaqueline de Lima Machado
Jari dos Santos Filho
Liege Carolina Paz da Silva
Luiz Fernando Morroni de Oliveira
Márcio Corrêa Fontoura
Maria José Ernst Martins
Matheus Antonio Boeira da Siciliana
Michéle Da Silva Madruga
Patricia Ramos de Paula
Priscila Noronha Teixeira
Roberta Maycá Anele
Scheila Leão Freitas
Vanessa Velho Rattay

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6570 Extra - Terça-feira, 10 de agosto de 2021

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa
mailto:dopa@portoalegre.rs.gov.br
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/